PAGE
2

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бородино
№ 343                                                                                                                                      20.05.2024
Об утверждении Положения о порядке передачи муниципального имущества по концессионному соглашению на территории муниципального городского округа город Бородино
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»,  руководствуясь Уставом города Бородино ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке передачи муниципального имущества по концессионному соглашению на территории муниципального городского округа город Бородино, согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Бородино А.В. Первухина.
3.  Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Бородинский Вестник» и размещению на официальном сайте муниципального городского округа город Бородино в сети Интернет.
4.  Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Бородинский Вестник».

Глава города Бородино                                                                А.Ф. Веретенников
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]
Шафеева
4-59-14
Приложение

к постановлению администрации

города Бородино

от              № ______
Положение
о порядке передачи муниципального имущества

по концессионному соглашению
 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок передачи муниципального  имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа город Бородино Красноярского края, по концессионным соглашениям (далее - муниципальное имущество).

1.2. В целях применения настоящего Положения: под концедентом понимается муниципальное образование городской округ город Бородино Красноярского края, от имени которого выступает Администрация города Бородино и/ или Отдел по управлению муниципальным имуществом города Бородино Красноярского края; под концессионером понимается индивидуальный предприниматель, российское или иностранное юридическое лицо либо действующие без образования юридического лица по договору простого товарищества (договору о совместной деятельности) два и более указанных юридических лица.

Объект концессионного соглашения - недвижимое имущество или движимое имущество, технологически связанные между собой и предназначенные для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, и входящее в состав имущества, указанного в статье 4 Федерального закона «О концессионных соглашениях».

Концессионная плата – концессионным соглашением может предусматриваться плата, вносимая концессионером конценденту в течение как всего срока, так и отдельных периодов использования (эксплуатации) объекта концессионного соглашения, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях». Размер концессионной платы определяется на основании отчета об оценке рыночной стоимости концессионной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. Окончательный размер концессионной платы определяется по результатам проведения конкурса и устанавливается концессионным соглашением. Концессионная плата за объект концессионного соглашения является доходом бюджета города Бородино Красноярского края.
1.3. Срок действия концессионного соглашения определяется Администрацией города Бородино, к полномочиям которого относится решение вопросов создания и (или) реконструкции объектов муниципальной собственности в соответствующей сфере (далее - отраслевой (функциональный) орган), с учетом срока создания и (или) реконструкции объекта концессионного соглашения, объема инвестиций в создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения, срока окупаемости таких инвестиций, срока получения концессионером объема валовой выручки, определенных концессионным соглашением, срока исполнения других обязательств концессионера и (или) концедента по концессионному соглашению. Срок действия концессионного соглашения может быть продлен, но не более чем на пять лет, по соглашению сторон на основании постановления Администрации города Бородино Красноярского края. Продление срока действия концессионного соглашения осуществляется по согласованию с антимонопольным органом.
1.4. Исполнение концессионером обязательств по концессионному соглашению обеспечивается путем предоставления безотзывной банковской гарантии, передачи концессионером концеденту в залог прав концессионера по договору банковского вклада (депозита), осуществления страхования риска ответственности концессионера за нарушение обязательств по концессионному соглашению. В случае, если объектом концессионного соглашения являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем, обеспечение исполнения обязательств по концессионному соглашению устанавливается в виде безотзывной банковской гарантии.
1.5. Заключение концессионного соглашения осуществляется как по инициативе концедента, так и по инициативе концессионера, отвечающего требованиям Федерального закона от 21.07.2005 N 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» (далее - закон о концессионных соглашениях). В случае поступления предложения о заключении концессионного соглашения от концессионера Администрация города Бородино рассматривает его в порядке и сроки, установленные законом о концессионных соглашениях.
1.6. Перечень объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, утверждается постановлением Администрации города Бородино каждый год, до 1 февраля текущего календарного года. Указанный перечень после его утверждения подлежит размещению на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации (далее - размещение на официальном сайте в сети «Интернет»), а также на официальном сайте Администрации города Бородино в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.7. Заключение, изменение и прекращение концессионных соглашений осуществляется в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и законом о концессионных соглашениях.
2. Порядок передачи муниципального имущества

по концессионному соглашению
1. Передача муниципального имущества на условиях концессионного соглашения осуществляется по результатам проведения конкурса  на право заключения концессионного соглашения следующим концессионерам:

а) индивидуальному предпринимателю;
б) российскому или иностранному юридическому лицу;

в) действующим без образования юридического лица по договору простого товарищества (договору о совместной деятельности) двум и более российским или иностранным юридическим лицам.
2. Решение о заключении концессионного соглашения принимает администрация города Бородино в отношении объектов концессионного соглашения, права собственности на которые принадлежат муниципальному образованию городской округ город Бородино.

3. В решение о заключении концессионного соглашения указывается:

а) условия концессионного соглашения в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) критерии конкурса на право заключения концессионного соглашения и параметры критериев конкурса на право заключения концессионного соглашения;

в) вид конкурса на право заключения концессионного соглашения (открытый или закрытый конкурс на право заключения концессионного соглашения);
г) перечень лиц, которым направляются приглашения о принятии участия в конкурсе на право заключения концессионного соглашения, - в случае проведения закрытого конкурса на право заключения концессионного соглашения;

д) срок опубликования в газете «Бородинский вестник», размещения на сайтах в сети Интернет сообщения о проведении открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения или в случае проведения закрытого конкурса на право заключения концессионного  соглашения срок направления сообщения о проведении закрытого конкурса на право заключения концессионного с приглашением о принятии участия в закрытом конкурсе на право заключения концессионного соглашения лиц, определенных решением о заключении концессионного соглашения;
е) орган, уполномоченный концедентом на:
- утверждение конкурсной документации, внесение изменений в конкурсную документацию, за исключением устанавливаемых в соответствии с решением о заключении концессионного соглашения положений конкурсной документации;
- создание конкурсной комиссии по проведению конкурса на право заключения концессионного соглашения, утверждение персонального состава конкурсной комиссии.

4. Заключение концессионного соглашения осуществляется  в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

5. Концессионное соглашение заключается в письменной форме по результатам проведения конкурса на право заключения концессионного соглашения.

6.  Передача концедентом концессионеру объекта концессионного соглашения осуществляется по подписываемому сторонами концессионного соглашения акту приема-передачи.

7.  Концессионным соглашением может предусматриваться предоставление концедентом во владение и в пользование концессионера имущества, принадлежащего муниципальному образованию городской округ город Бородино на праве собственности, образующего единое целое с объектом концессионного соглашения и (или) предназначенного для использования в целях создания  условий осуществления концессионером деятельности, предусмотренной концессионным соглашением. В этом случае концессионным соглашением устанавливаются состав и описание такого имущества, цели и срок его использования (эксплуатации) концессионером, порядок возврата такого имущества муниципальному образованию городской округ город Бородино при прекращении концессионного соглашения. Концессионным соглашением могут устанавливаться обязательства концессионера в отношении такого имущества по его модернизации, замене морально устаревшего и физически изношенного оборудования новым более производительным оборудованием, иному улучшению характеристик и эксплуатационных свойств такого имущества, а также по осуществлению за свой счет страхования риска его случайной гибели и (или) случайного повреждения. Права владения и пользования концессионера недвижимым имуществом, входящим в состав объекта концессионного соглашения, недвижимым имуществом, предоставленным концессионеру, подлежат государственной регистрации в качестве обременения права собственности концедента. Государственная регистрация прав владения и пользования концессионера таким недвижимым имуществом может осуществляться одновременно с государственной регистрацией права собственности концедента на такое недвижимое имущество.

8.  Земельный участок, на котором располагается объект концессионного соглашения и (или) который необходим для осуществления концессионером деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, необходимые для создания и (или) реконструкции объекта концессионного соглашения и (или) для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, предоставляются концессионеру в аренду (субаренду) или на ином законном основании в соответствии  с земельным законодательством на срок, который устанавливается концессионным соглашением в соответствии с земельным законодательством и не может превышать срок действия концессионного соглашения. Использование концессионером предоставленных ему земельного участка осуществляется в соответствии с земельным законодательством.